
R O M A N I A 

JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA NUCI 

 

H O T A R A R E 

 

Privind aprobarea Regulamentului si a Criteriilor de acordare a 

ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor care se află în 

situații de necesitate 
 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

 Avand in vedere: 

        -Referatul de aprobare nr. 1417 din 23.01.2024 a inițiatorului proiectului și 

anume, primarul comunei Nuci domnul Vasile Georgel ; 

- Raportul de specialitate nr. 1416 din 23.01.2024  întocmit de secretarul 

general al comunei Nuci doamna Sivu Angela ; 

-  Văzând Rapoartele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Nuci , județul Ilfov ; 

-  Ținând cont de: 

- art.83 alin.1 si 2 si art. 85 , din Legea nr.196/2016, privind venitul minim de 

incluziune ; 

- art.59 si art. 60 din HG nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune ; 

- art. 11, art. 15, art. 16 alin. (1) , (2) , (3) , (5) și art. 129 alin. (1) , (2) lit. a 

din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

  - In temeiul art.129, alin.(1) si alin.(2), lit.d), alin.(7), lit.b) si art.196, alin.(1), 

lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si  

 

 

H O T A R A S T E 
  

 

Art.1-  Se aprobă Regulamentul si Criteriile de acordare a ajutoarelor de 

urgență familiilor și persoanaelor singure care se află în situații de necesitate, 

conform Anexei nr. 1 si 2 la prezenta hotărâre. 



Art.2-  Primarul, prin dispoziție, va acorda ajutoare de urgență în limita 

fondurilor aprobate cu această destinație, familiilor / persoanelor singure cu 

domiciliul sau reședința în Comuna Nuci , aflate în una din situațiile deosebite sau 

de necesitate stabilite în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3-  Ajutoarele de urgență se acordă în baza anchetei sociale efectuate de 

Compartimentul asistență socială din cadrul Primăria Comunei Nuci și a actelor 

doveditoare care atestă situațiile deosebite în care se află familiile sau persoanele 

singure. 

Art.4-  Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din 

bugetul local și se alocă o singură dată pe an. Ajutorul de urgență se acordă sub 

rezerva achitării de către beneficiar a obligațiilor de plată față de bugetul local. 

Art.5-  În cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul 

pentru care au fost acordate, aceastea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare. 

Art.6-  Primarul Comunei Nuci prin intermediul aparatului de specialitate va 

urmari  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.7-  Prezenta hotarare se comunică : 

    - Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov; 

  - Primarului Comunei Nuci; 

  - Compartimentului de asistență socială; 

  - Compartimentului financiar - contabil . 

 

 

 

 

  Presedinte,     Contrasemneaza 

  Petcu Vasile     Secretar General, 

          Sivu Angela 

 

 

 

 

Nr. 5 

Din 30.01.2024 

 

 

Hotarare adoptata cu 8 voturi pentru,0 voturi impotriva, si 0 abtineri in prezenta a 8 

consilieri din 10 in functie. 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


